
QUINTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 20118  CADERNO 5

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 325261

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 15/2011
Valor: 6.159,60
Data: 28/12/2011
Vigência: 29/12/2011 a 28/01/2012
Objeto: Aquisição de suprimentos de informática
Pregão Eletrônico: 5/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: PARÁ BRASIL COM. DE MAT. DE INFORMÁTICA 
LTDA-EPP
Endereço: Av Mq de Herval, Bairro: Pedreira, 2085
CEP. 66087-320 - Belém/PA
Telefone: 9132466787 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325272

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/12/2011
Vigência: 28/12/2011 a 28/03/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Retificação de Verba e Prorrogação de Prazo
Contrato: 30
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122122516950000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: IN LOCO ENGENHARIA LTDA-EPP
Endereço: R Dez de Maio, Bairro: Atalaia, 12
CEP. 67013-795 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132222222 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 325242

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 16/2011
Valor: 1.850,00
Data: 28/12/2011
Vigência: 29/12/2011 a 28/01/2012
Objeto: Aquisição de suprimentos de informática
Registro de Preços: 5/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: R. CASTILHO GOMES - ME
Endereço: R Bernal do Couto, Bairro: Umarizal, 744-A
CEP. 66055-080 - Belém/PA
Telefone: 9132522110 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 325279

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 14/2011
Valor: 23.516,00
Data: 28/12/2011
Vigência: 29/12/2011 a 28/01/2012
Objeto: Aquisição de suprimentos de informática
Pregão Eletrônico: 5/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: N.R. DE MIRANDA - ME
Endereço: Av Cipriano Santos, Bairro: São Brás, 342
CEP. 66090-340 - Belém/PA
Telefone: 9132263955 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 325796

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 13
Valor: 78.574,00
Data: 27/12/2011
Vigência: 29/12/2011 a 28/01/2012
Objeto: Aquisição de material permanente - microcomputadores
Registro de Preços: 209/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122120242500000    449052              0101000000          
Estadual
Contratado: Positivo Informática Ltda
Endereço: R Sen Accioly Filho, Bairro: Cidade Industrial, 1021
CEP. 81310-000 - Curitiba/PR
Telefone: 4433167700 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325789

PORTARIA N.º 594 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais, e considerando a exoneração do cargo em comissão, 
publicado no DOE nº 32.048 de 02.12.2011;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA JULIETA CHERMONT COSTA 
matricula nº 3275248/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração para exercer a função gratificada de Secretária 
da Diretoria Administrativa e Financeira, Padrão FG-04, a contar 
de 01/12/2011.

PORTARIA N.º 595 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais e;
R E S O L V E:
EXCLUIR, a Gratificação de Tempo Integral, concedida pela 
Portaria nº 031/SETRAN de 08.03.2005 ao servidor RAIMUNDO 
GOMES SILVESTRE matricula nº 3274063/1, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Administração, lotado na Diretoria Administrativa 
e Financeira, a partir de 31/12/2011.

PORTARIA N.º 596 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais e;
R E S O L V E:
CONCEDER Gratificação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (setenta por cento) do vencimento base, ao servidor 
GUSTAVO RODRIGUES DO NASCIMENTO matricula nº 
5894951/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado no Departamento de Administração, a contar de 
01.12.2011.

PORTARIA N.º 597 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas, e considerando os termos do 
Processo nº 2011/441225;
R E S O L V E:
CEDER o servidor JOSÉ CASTRO FONTES, matricula nº 
3272397/1, ocupante do cargo de Sub-Inspetor, para o Núcleo 
Administrativo e Financeiro, com ônus para o órgão de destino, 
a contar de 21.07.2011.

PORTARIA N.º 601 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANNE CHRISTIAN SALZER BESTENE 
matricula nº 5848814/3, cargo de Diretora do Departamento 
de Finanças, para responder pela Diretoria Administrativa 
e Financeira, no período de 02/01/2012 a 31/01/2012, em 
substituição a titular, que se encontra em gozo de férias 
regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
Secretário de Estado de Transportes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325301

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 07/12/2011
Vigência: 09/12/2011 a 07/04/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo, motivado pelo período 
invernoso ter dificultado o andamento normal dos serviços e 
as pontes em madeira de lei existentes na região encontram-
se em péssimas condições de trafegabilidade para os 
equipamentos utilizados nesta obra .
Contrato: 69-10
Exercício: 2011
Contratado: Rodoplan Serviços de Terraplenagem LTDA.
Endereço: BENJAMIM CONSTANTE , Bairro: VILA CURURUTUIA, 
156
CEP. 68600-000 - Bragança/PA
Telefone: 9134252818 
Ordenador: FRANCISCO MELO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325332

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 22/12/2011
Vigência: 12/01/2012 a 10/04/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Tomada de Preço nº. 075/2010 Justificativa: 
Prorrogação de Prazo, motivada pelo aumento do índice 
pluviométrico na região, o que dificultou a execução dos 
serviços. 
Contrato: 103-10

Exercício: 2011
Contratado: J.S SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO LTDA
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Pedreira, 2085
CEP. 66087-680 - Belém/PA
Telefone: 9132661480 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325518
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PROCESSO N° 2011/538799
Partes: SETRAN – SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES 
– C.N.P.J. - nº. 04.953.717/0001-09 e INSTITUTO NACIONAL 
DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA – INCRA - 
SUPERINTENDENCIA REGIONAL DE SANTARÉM – SR (30), 
CNPJ/MF nº 00.375.972/0042-39
Objeto:  cooperação técnica entre os partícipes, visando a 
disponibilização de Engenheiros com Objetivo de analisar 
Projetos Básicos e Relatórios dos Convênios firmados com 
Prefeituras, nas obras junto aos Projetos de assentamentos nos 
municípios do Estado e que são gerenciados pelos cooperados.
Prazo: 2 anos, a contar da data da assinatura 28/12/2011
Endereço da Contratada e CEP: Estabelecida na Avenida Rui 
Barbosa, n. 1321, bairro Centro, CEP. 686005-080
Responsável pela Parte: Francisco dos Santos Carneiro - 
Superintendente Regional
Data da Assinatura: 28/11/2011
Ordenador:  Francisco das Chagas Silva Melo Filho - Secretário 
de Estado de Transportes.

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325780

PORTARIA N°091/2011– FAPESPA, DE 27 DE 
DEZEMBRO DE 2011.

O Diretor-Presidente, da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias,
RESOLVE:
Conceder férias regulamentar ao servidor da Fundação de 
Amparo à Pesquisa Estado do Pará, referente ao mês de 
fevereiro/2012, conforme mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTE AO MÊS DE FEVEREIRO/2012

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo

57226326/1 DOUGLAS HENRIQUE NASCIMENTO DE 
CASTRO

20/04/2010 a 
19/04/2011

01/02/2012 a 
01/03/2012

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 27 de dezembro de 2011.
Mário Ramos Ribeiro
Diretor-Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325689

PORTARIA: 450/2011
Objetivo: Apoio ao evento Natal das Águas
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5309212/EVANDRO DA LUZ RIBEIRO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/12/2011 a 14/12/2011<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325698

PORTARIA Nº 451/2011-SEEL, DE 28 DE 
DEZEMBRO DE 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 
49 da Lei 5.810/94,
RESOLVE:
REMOVER o servidor  ÂNGELO ROBERTO VEIGA 
MONTEIRO,  matrícula nº 57213896, do Núcleo Jurídico, Setor 
de Contratos e Convênios, para  o Protocolo desta Secretaria,  a 
contar de 29 de dezembro de 2011.


